

بازدارندگی در آب‌های دور دست



روزنامه ایران در شماره دیروز خود در یادداشتی به قلم ناخدا امید معانی، فرمانده ناوشکن دنا به پهانه دومین سالگرد بازگشت ناوگروه ۸۶ نیروی دریایی ارتش از سفر به دور دنیا نوشت: بزرگ‌ترین هنر نیروهای مسلح هر کشوری، خلق بازدارندگی است. به این معنا نیروهای مسلح باید چنان قدرتمند باشند که حتی سایه جنگ را از کشور دور نگه دارند و به مردم و دیگر نهادهای کشور این امکان را بدهند که در عرصه‌های گوناگون، از سیاست گرفته تا دیپلماسی، با اقتدار چانه‌زنی کنند، حق کشور را بستانند و از منافع ملی دفاع کنند. برای تحقق این بازدارندگی، باید قوی بود، باید قدرتی داشت که دشمن را به عقب براند. یکی از بهترین راههای نمایش این اقتدار، نیروی دریایی ماست؛ نیرویی که تا مرزهای دور دست پیش می‌رود، در فاصله شش مایلی سواحل دشمن مستقر می‌شود و با تجهیزات پیشرفته‌اش، حضوری مقتدرانه را به رخ می‌کشد، وقتی نیروهای بیگانه می‌بینند که نیروی دریایی ارتش جمهوری اسلامی ایران توانسته است در دورترین نقاط دریاها و اقیانوس‌ها حضور یابد، این امر گواهی است بر قدرت ما و پیامی روشن که بازدارندگی را در دل دشمن مأموریت‌های بزرگ‌تری را نیز به سرانجام رساند. این مأموریت نقطه عطفی در تاریخ دریانوردی ایران بود. اهمیت حضور راهبردی نیروی دریایی ارتش زمانی آشکارتر می‌شود که به یادآوریم روزگاری برخی کشورها و نیروها جرئت سرقت نفت ما را داشتند، اما امروز هر کس که قصد تعدی به منافع ایران را داشته باشد، در هر گوشه از آب‌های کره زمین که باشد، می‌داند که نیروی دریایی ما او را رها نخواهد کرد.

سفر ترامپ به منطقه و ازن کنگید

روزنامه جام‌جم در یادداشتی نوشت: سفر ترامپ به منطقه برای رسانه‌های آینده‌فروش هیجان‌آور بود؛ سفر به سه

کشور منطقه را نمادی از تعامل منطقه‌ای با امریکا برای پیشرفت معرفی کردند و قند در دل‌شان آب و آب از دهان‌شان جاری شد، اما این جماعت ناتوان از پاسخ به این پرسشند که اگر رابطه با امریکا توسعه‌آفرین است، چرا مصر، اردن، تونس، مراکش، موریتانی، کویت، بحرین و کشورهای آسیای خا، مرکز و قفقاز توسعه نیافتند یا چرا کشورهای امریکای لاتین، مکزیک و... توسعه پیدا نکردند؟ چرا اولین سفر ترامپ همانند دوره قبل ریاستش به عربستان بود و چرا به مصر واردن و مراکش و تونس نمی‌رود؟ کاملاً روشن است که سفر ترامپ با هدف دوشییدن بود. در این طرف ماجرا همزمان رسانه‌های آینده‌فروش فاز جدیدی از عملیات تبلیغی با محور بازتعریف هویت دیپلماتیک ایران را دنبال می‌کنند و مفاهیمی چون «پایان دشمنی»، «بازگشت به جامعه جهانی» و «عقلانیت دیپلماتیک» را صورت‌بندی و مدل ارتباط حکام خلیج‌فارس با امریکا را به‌عنوان گام شجاعانه برای پیشرفت اعتباربخشی می‌کنند. در این بستر دوگانه‌سازی از مقاومت، عقلانیت، حذف سابقه و دلایل خصومت‌زمن و پرچسب‌زنی به گفتمان انقلاب در صدر تولید رسانه‌ای قرار می‌گیرد و همزمان، پذیرش لویایچ چون CFT و FATF به عنوان پیش شرط «نظم جهانی» معرفی می‌شوند. در این پارادایم تلاش می‌شود با القای فاجعه شکست مذاکرات، عزم ملی و استقلال نظام تضعیف، عوامل بنیادین اقتصادی مخدو و ضرورت وابستگی به غرب برای دستیابی به پیشرفت و خلاصی از عقب‌ماندگی القا شود. دقیقاً همان تجربه تلخ دهه ۹۰ در آینده‌فروشی و تبلیغات هدفمند رسانه‌ای برای شکستن تاب‌آوری ملی در حال تکرار است.

امنیت عاریتی در غرب آسیا

روزنامه رسالت در یادداشتی نوشت: ترامپ، رئیس‌جمهور امریکا با سفر به منطقه غرب آسیا، نسبت‌جدیدی میان «پترودل‌های عربی» و «امنیت عاریتی» تعریف کرده است. در سال‌های پس از جنگ جهانی دوم و حتی در دوران جنگ سرد میان کاخ سفید و کاخ کرملین، تهدیدات و فرصت‌های ذاتی یا اکتسابی مشترک منتهج به اتصال بازیگران به یکدیگر و خلق منظومه‌های امنیتی در تقابل با یکدیگر می‌شد. پیمان‌های ناتو و ورشو در چنین فرامتن و بستری شکل گرفتند. اکنون از سال ۲۰۲۵ ـ سخن می‌گوییم؛ جایی که ترامپ به‌عنوان رئیس‌جمهور امریکا «منافع و تهدیدات مشترک» را «شرط لازم» و نه «شرط کافی» برای خلق منظومه‌های امنیتی نوین در نظام بین‌الملل قلمداد کرده است. بر همین اساس، رئیس‌جمهور امریکا به کشورهای عضو پیمان اتلانتیک شمالی هشدار داده که عدم‌تأمین هزینه‌های دفاعی آنها، به انفعال واشینگتن در صورت حمله روسیه (به‌اضای ناتو) منجر خواهد شد. این قاعده در خصوص اعراب نیز صادق است. رئیس‌جمهور امریکا به‌جای آنکه بگوید «امنیت پول می‌آورد» به بن سلمان و بن زاید تأکید کرده که «امنیت پول می‌آورد». در طرف مقابل، مقامات سعودی، اماراتی و قطری نسبت به این رویاگرتری ترامپ نسبت به مقوله امنیت احساس ترس کرده‌اند، زیرا از یک سو واشینگتن اصلی‌ترین شریک پنهان و آشکار این کشورهای عربی در پروژه‌های کلان امنیتی- اقتصادی محسوب شده و از سوی دیگر، همپیمانان با واشینگتن به یکی از ثوابت سیاست‌گذاری امنیتی کشورهای عربی منطقه در طول دهه‌های اخیر تبدیل شده است. صورت‌مسئله گویاست: ترامپ ترس اعراب از «تغییر پیش‌فرض‌های امنیتی در منطقه و نظام بین‌الملل» را تبدیل به «هزینه» برای آنها و «درآمد» برای امریکا ساخته است.

کدام توسعه، کدام الگو؟

روزنامه کیهان در یادداشتی با طرح این سؤال که چرا عدای در کشور، اظهارات صریح و شفاف فردی مثل دونالد ترامپ را که می‌گوید، به «خاورمیانه» آمده تا خسارت‌های مالی را که در جنگ بین واکوآرین متحمل شده، از سران آن چند کشور عربی بگیرد، «بد» می‌فهمند؟ نوشت: واقعا چه فعل و انفعالاتی در ذهن رخ می‌دهد که برخی، باج‌گیری‌های ترامپ را نه تنها تزییح نمی‌کنند، بلکه آن را نشانه عقلانیت می‌دانند؟ چرا این عده، «باجگیری»‌های ترامپ را که با تهدید، دروغ، تحقیر، تحریم و فریب همراه است، «عقلانیت سیاسی» در ترجمه کرده و آن را راد قالب یک «فرمول برای توسعه» تئوریزه می‌کنند و کسانی را که خود ترامپ «گاوشیرده» خطاب کرده، به عنوان «الگو» برای ایران معرفی می‌کنند؟ مگر ترامپ در مصاحبه با فاکس نیوز ن گفت، ۱۲ برابر پولی را که در جنگ غزه خرج کردیم، از این سه کشور عربی گرفتیم؟ چرا دوشیدمشدن کشورهای عربی با «توسعه‌فشارتی» برخی از این کشورهای مرتجع را «وارونه» دیده و «وضعیت درحمرر انگیز» آنها را «وضعیت حساست‌بر انگیز» جامی‌زنند و در یک کلام، چرا امریکا هر دروغی بگوید، هر حقیقی را تحریف، تحقیر و تهدید کند، از نگاه آنها «حق با امریکاست؟» در تحلیل رفتار برخی جریان‌های فکری داخلی که امریکا با متحدان آن در منطقه را بدون نقد و صرفاً با تحسین می‌نگرند، می‌توان نوعی از پدیده «تفکر گروهی» را مشاهده کرد. از سوی دیگر، کشورهایی که با تکیه بر دست‌نقشی و حمایت‌های خارجی، به توسعه‌ای نمایشی و فانتزی درمدت یافته‌اند، در نبود پنهان‌های واسنجو، نمود کراسی و عدالت اجتماعی، با کوچک‌ترین تنش یا قطع حمایت خارجی خیلی زود فرومی‌باشند. تکرار مدل این کشورها نه تنها ما را به توسعه نمی‌رساند، بلکه سراب توسعه را به‌جای واقعیت به ما می‌نمایاند.



۵ گزارش
قائمه‌سادات یوسفی

پهپاد ایرانی چگونه استراتژی امریکا را زیر تیغ برد

اختلال پهبادی در راهبردهای امریکا



اقرار ترامپ به توانمندی منحصر به فرد و بی‌ظنیر ایران در تولید پهبادهای کلاه‌چمی و اطلاعاتی جنبه‌های مختلفی از تأثیر گذاری قدرت نظامی ایران را در معادلات منطقه و جهان به تصویر کشید. لایه عمیق‌تر این اقرار، هراس و نگرانی امریکا از توسعه سلاح‌های پیشرفته، مطرح شدن ایران در سطح رقابت‌های تسلیحاتی جهان و برتری ایران در حوزه پهبادها را در انتظار عمومی نمایان ساخت.

تاچندی پیش فناوری هواپیماهای بدون سرنشین بیشتر در انحصار ایالات‌متحده، رژیم‌صهیونیستی و چند کشور دیگر بود اما اکنون ایران با سرمایه‌گذاری و تسلط فنی منحصر به فرد در این فناوری، توانسته است طی مدت کوتاهی خود را به یکی از پنج قدرت برتر این حوزه تبدیل کند و این انحصار را بشکند.

■ چرا ترامپ پهباد را در سفر خاورمیانه‌ای مطرح کرد؟

ترامپ برخلاف عنوان رئیس‌جمهور صلح که با خود یدک می‌کشد، قوای خود را برای توسعه تنش‌های منطقه جزم کرده و مایل است درگیری‌های منطقه را برای تأمین امنیت رژیم‌صهیونیستی به چارچوب مدنظر خود سوق دهد که مبارزان ممتد یمن و پشتیبانی از روند تغییر حاکمیت در سوریه نمونه‌های آن است، بنابراین از صحبت‌ای در مورد پهباد ایرانی نزد حاکمان خلیج‌فارس که دیربازی است تمایلات خود را برای برقراری روابط سیاسی تقریباً پایدار با ایران بروز داده‌اند، جلوه دیگری از

بهارستان

در منطقه به از دست رفتن برتری هوایی خود اعتراف کرده و گفته بود، نمی‌توانیم در صحنه‌ای که ایرانی‌ها با پهباد حضور دارند، برتری هوایی داشته باشیم.

حضور موفقیت‌آمیز پهبادهای ایرانی در عملیات‌های «عده‌صادق» و همچنین استفاده ارتش یمن از این فناوری ایرانی در ضربات راهبردی به رژیم‌صهیونیستی و عبور از لایه‌های پدافندی، توانایی چشمه امریکایی-اسرائیلی را در برابر این دانش استراتژیک و حیاتی اثبات کرده و سبب شکست بازدارندگی مدعیان شده است.

■ **هراس امریکا از دانش «بومی»**

اقرار ترامپ به توانایی منحصر به فرد پهبادهای ایرانی و درخشش این پهبادها در کنگره امریکا اهمیت بومی‌بودن صنایع استراتژیک مثل صنایع نظامی و هسته‌ای را روشن ساخت. دلیل اصلی خصومت توقف‌ناپذیر امریکا با ایران بر سر موضوعاتی چون هسته‌ای، نظامی و سایر حوزه‌های راهبردی به خودکفایی و دستیابی ایران به دانش بومی در این فناوری‌ها برمی‌گردد. تلاش مفرط کاخ سفید برای تحمیل شرط توقف غنی‌سازی هسته‌ای و واردات اورانیوم غنی‌شده در مذاکرات، هدفی جز تخریب پلکانی دانش بومی هسته‌ای و ایجاد وابستگی مضاعف برای ایران ندارد. این الگو در مورد پهبادهایم تکرار شده است. هراس غرب از توانمندی‌های پهباد ایرانی در هنگامه جنگ اوکراین و طرح ادعاهای بی‌پایه از سوی کشورهای غربی گواهی بر این ادعااست. جالب این است که پهانه‌جویی غرب برای تحت فشار قرار دادن توانمندی‌های نظامی نتیجه معکوسی داشت و به شناساندن قدرت بلامنازع پهباد ایرانی منجر شد.

■ **صادرات سلاح، توسعه قدرت**

ایران با صدور فناوری پهبادی به روسیه، گروه‌های مقاومت و کشورهای همسو در جهان، به‌طور فزاینده‌ای از این ابزار برای گسترش نفوذ منطقه‌ای، افزایش بازدارندگی و تقویت روابط ژئوپلیتیکی استفاده می‌کند. امریکا و رژیم‌صهیونیستی بارها نگرانی‌های خود را در رابطه با فناوری پهبادی و حتی صادرات آن به کشورهای دیگر بروز داده‌اند. در همین راستا، رژیم‌صهیونیستی بارها خواستار ممانعت از پیشرفت ایران در این زمینه شده است، چراکه این پهبادها را تهدیدی بزرگ علیه خود به حساب می‌آورد. گفتنی است ویژگی‌های پیشرفته پهبادهای ایرانی سبب شده است برخی کشورها تلاش کنند از آن کپی‌برداری کنند. به عنوان نمونه، شرکت ترکیه‌ای «رایت کاندیلوز» در فروردین ۱۴۰۲ پهباد انتحاری «عصا» را معرفی کرد که کارشناسان آن را مشابه شاهد۱۳۶ می‌دانند، اما گزارشی در شبکه الجزیره بر تفاوت ساختاری آن با نمونه ایرانی تأکید کرده است.

پیش‌تر فرمانده سابق سنکنام تورویست امریکایی

در نشست دیروز خانه‌ملت رقم خورد

رأی مجلس به کلیات طرح ملی هوش مصنوعی



تدوین طرح ملی هوش مصنوعی گفت: این طرح با هدف توسعه زیست‌بوم هوش مصنوعی، تقویت زیرساخت‌ها و پاسخ به مطالبات راهبردی مقام معظم رهبری تدوین شده است. وی افزود: این طرح به‌عنوان طرح اصلی به کمیسیون صنایع مجلس ارجاع شده بود که در چندین جلسه تخصصی با حضور مسئولان دستگاه‌های اجرایی ذی‌ربط و کارشناسان مرکز پژوهش‌های مجلس مورد بررسی قرار گرفت و نهایتاً در جلسه مورخ ۱۳۴۰۹۲۹درین ۱۴۰۴ با اصلاح عنوان و متن، به تصویب کمیسیون رسید. اکنون گزارش آن در اجرای ماده ۱۹۳ این نامه داخلی مجلس، تقدیم صحن علنی می‌شود.

سختگوی کمیسیون صنایع و معادن مجلس با اشاره به اهمیت و ضرورت ورود جدی به حوزه هوش مصنوعی اظهار کرد: هوش مصنوعی موضوعی نیست که بگوییم خوب است یا بد. این فناوری یک واقعیت غیرقابل انکار است که باید آن را بپذیریم، ساختار آن را تعریف، اهداف را مشخص و خلأها را شناسایی کنیم. مزیت بزرگ جمهوری اسلامی ایران در جهان، سرمایه‌انسانی آن است و اگر این ظرفیت در مسیر توسعه هوش مصنوعی به‌درستی تعریف و هدایت نشود، قطعاً دچار خسارت خواهیم شد.



رستم‌پور | جوان

جانشین رئیس سازمان بسیج:

«**راهیان نور**»

سنت حسنه‌تر و بیج‌فرهنگ دفاع مقدس است

جانشین سازمان بسیج مستضعفین راهیان نور را یک سنت حسنه برای ترویج فرهنگ دفاع مقدس در بین نسل جوان دانست و گفت: امسال رکورد راهیان‌نور شکسته شد و میلیون‌ها نفر در مناطق عملیاتی دفاع مقدس حضور یافتند. به گزارش دفاع پرس، سردار سرتیپ پاسدار «قاسم قریشی» جانشین سازمان بسیج مستضعفین در همایش تجلی اخلاصی که در اردوگاه فرهنگی تربیتی الزهراء(س) برگزار شد، اظهار داشت: فرماندهان سپاه‌های استانی، فرماندهان بسیج و همه دست‌اندرکاران این مراسم، هدف مهمی همچون تکریم یاد و نام شهدا را دارند.

سردار قریشی راهیان‌نور را واسطه رزق الهی و رزق معنوی دانست و افزود: عملیات بزرگ فرهنگی برای این موضوع، از سوی همه دستگاه‌های ذی‌ربط انجام شده است.

جانشین سازمان بسیج مستضعفین با اشاره به بیانات رهبر معظم انقلاب اسلامی در خصوص راهیان‌نور، عنوان کرد: راهیان‌نور یک سنت حسنه برای ترویج فرهنگ دفاع مقدس در بین نسل جوان است. وی اضافه کرد: همه نیروهای مسلح از جمله سپاه پاسداران و سپاه‌های استانی در زمینه ترویج فرهنگ ایثار و شهادت نقش‌آفرینی کرده‌اند. قریشی با بیان اینکه امسال رکورد راهیان‌نور شکسته شد و میلیون‌ها نفر در مناطق عملیاتی دفاع مقدس حضور یافتند، گفت: اعزام ۵میلیون نفررو به سرزمین‌های نور، حقیقتاً از زشمند است.

جانشین سازمان بسیج مستضعفین یادآور شد: از دستاوردهای مؤثر راهیان‌نور نشان دادن شکست استکبار در مقابل ایران، روشننگری و جهاد تبیین و ترویج فرهنگ ایثار و شهادت است.

وی با تأکید بر اهمیت حل مشکل حمل و نقل برای حضور حداکثری زائران یادمان‌های شهدا یادآور شد: راهیان‌نور یک عملیات فرهنگی بزرگ است و همه باید در این زمینه همکاری داشته باشند. قریشی در پایان ابراز امیدواری کرد اردوهای راهیان‌نور با قدرت ادامه پیدا کند و این عملیات فرهنگی بزرگ هر چه بیشتر در جامعه گسترش یابد.

معاون اول رئیس‌جمهور:

روابط دولت با سایر اقوا
در بهترین وضعیت است

روابط دولت با سایر اقوا در بهترین وضعیت ممکن قرار دارد. شعاری که درباره وقایع و همسکاری بین اقوا مطرح شده، امروز به‌صورت عملی و بدون نیاز به تبلیغات گسترده در حال تحقق است. به گزارش تسنیم، به‌صورت عملی و بدون نیاز به تبلیغات گسترده در نخستین جلسه شورای شورای هماهنگی امور حقوقی دستگاه‌های اجرایی بیان کرد: در حال حاضر روابط دولت با سایر اقوا در بهترین وضعیت ممکن قرار دارد. شعاری که درباره وقایع و همکاری بین اقوا مطرح شده، امروز به‌صورت عملی و بدون نیاز به تبلیغات گسترده در حال تحقق است. تعامل سازنده و مداوم با مجلس و قوه قضائیه برقرار شده و جلسات هماهنگی در سطوح مختلف، از جمله نشست‌های سران اقوا، مشاوران ارشد و نیز جلسات معاونان اول سه قوه به‌طور منظم برگزار می‌شوند.

معاون اول رئیس‌جمهور عنوان کرد: در خصوص تعامل دولت با قوه قضائیه، همکاری‌های گسترده‌ای در جریان است. بسیاری از مسائل، نظیر ارتباط با دیوان عدالت‌اداری، سازمان بازرسی کل کشور و سایر نهادهای وابسته به قوه قضائیه، نیازمند پیگیری مشترک و مستمر است. عارف با بیان اینکه جایگاه معاونت حقوقی و دفاتر حقوقی در دستگاه‌های اجرایی از اهمیت بالایی برخوردار است، خاطر نشان کرد: باید برای ارتقای ساختار دفاتر حقوقی اقدامات جدی صورت گیرد. موضوع تفکیک معاونت حقوقی از معاونت امور مجلس در دولت مطرح بود، چراکه این دو حوزه دارای ماهیت و مأموریت‌های متفاوتی هستند.

وی اضافه کرد: هم‌اکنون بخشی از مشکلات موجود با مجلس به دلیل فقدان تعامل مؤثر است. برخی وزرا معتقدند میزان سؤالات و تذکرات نمایندگان نسبت به دوره‌های پیشین افزایش یافته است. ضعف ارتباط میان معاونت‌های حقوقی و امور مجلس با کمیسیون‌ها و نمایندگان مجلس است. آمادگی کامل برای ارتقا و تقویت ساختارهای حقوقی و امور مجلس در دستگاه‌ها وجود دارد.

عارف با تأکید بر اهمیت تقویت و هم‌افزایی واحدهای حقوقی دستگاه‌ها و وزارتخانه‌ها گفت: هماهنگی و هم‌افزایی بین دستگاه‌ها و وزارخانه‌های دولتی نه تنها یک مسئولیت بلکه در قانون اساسی آمده است که دولت مسئولیت مشترک دارد که باید به همه بخش‌ها تسری دهیم و همکاران حقوقی در امور حقوقی دولت مسئولیت مشترک دارند و نباید به دنبال رقابت باشند.

با مشارکت نیروی زمینی سپاه

آغاز شد

رزمایش ایران و آذربایجان در قره‌باغ

رزمایش مشترک کشورهای ویژه نیروی زمینی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی و نیروی مخصوص ارتش جمهوری آذربایجان با نام «رزمایش مشترک ارس ۲۰۲۵» از دیروز در منطقه عمومی آزادشده قره‌باغ در جمهوری آذربایجان آغاز شد. به گزارش ایسنا، سردار ولی معنی، معاون عملیات نیروی زمینی سپاه سازمان رزمایش مشترک اعلام کرد، گردان منتخب نیروی ویژه این نیرو به همراه هیئت عالی نظامی، از طریق مرز زمینی بیله‌سوار استان اردبیل وارد جمهوری آذربایجان شدند تا در این رزمایش شرکت کنند.

پس از استقبال رسمی از هیئت نظامی و نیروهای شرکت‌کننده، جلسه‌ای با حضور فرماندهان عالی‌رتبه نظامی دو کشور برگزار شد. در این جلسه، توضیحاتی پیرامون اهداف آموزشی رزمایش، سناریو، منطقه برگزاری و روند آماده‌سازی در مراحل مختلف ارائه شد. سردار معنی با اشاره به برگزاری رزمایش «ارس ۲۰۲۵» از ۲۸ تا ۳۱ اردیبهشت ماه در مناطق عمومی آزادشده قره‌باغ جمهوری آذربایجان افزود: این رزمایش، گامی مهم در راستای تقویت امنیت مرزهای مشترک و مقابله با تهدیدات احتمالی است.

از ماه سال گذشته نیز رزمایش مشترک بین نیروهای ویژه ارتش آذربایجان و گردان منتخب نیروهای ویژه نیروی زمینی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی به میزبانی کشورمان در منطقه اصلاندوز استان اردبیل برگزار شده بود.